
فرهنگ و هنر8

گروه فرهنگ و هنر-این روزها 
و با جــان گرفتن ســینماها، برخی 
رســانه ها آمارســازی هایی راجع به 
پرفروش تریــن و پرمخاطب تریــن 
فیلم های تاریخ ســینما منتشر کرده و 
یــک اثر را مثــا پرفروش ترین فیلم 
تاریخ سینما برمی شمرند و این خبر، 
به شــکلی باورنکردنی در شبکه های 
اجتماعی می چرخد و دست به دست 

می شود.
بــه عنــوان مثال یــک فیلم به 
فروشــی معادل ۲۰ میلیارد می رسد و 
چون کمتر فیلمی تا دو ســال گذشته 
به چنین فروشــی رســیده بودند، آن 
فیلم را به عنــوان پرفروش ترین فیلم 
اجتماعی تاریخ سینما عنوان می کنند 
بــدون اینکه در این آمارگیری، تعداد 
مخاطب یا تورم سالیانه را لحاظ کنند. 
آنها تنها رقم گیشه را مشاهده می کنند 
و بــا خود می گوینــد چون ما به عدد 
مثــا ۲۰ میلیارد تومان رســیده ایم و 
فیلمی به این گیشــه نرسیده، پس ما 
پرفروش ترین فیلم فان بازه تاریخی 
سینما هستیم. به همین طرز مضحک، 
یک فیلم جــزو ترین ها قرار گرفته و 
عما یک جو رسانه ای حول آن فیلم 
شکل می گیرد حال آن که در واقعیت 
شاید آن فیلم جزو ۱۰۰ فیلم پرفروش 

اول تاریخ سینمای ما هم نباشد.
اولویــت اصلی بــا تعداد 

مخاطب است
نخســتین مشــخصه حرفه ای 
که می تــوان از طریق آن نســبت به 
واژه هایی چــون پرمخاطب ترین یا 
پرفروش ترین اثری اظهارنظر کرد، در 
نظــر گرفتن تعداد مخاطبان یک فیلم 
است. این تعداد مخاطبان بدون توجه 
به میزان تــورم و قیمت بلیت، ماک 
ارزنده ای برای تعیین میزان استقبال از 

یک فیلم است.
بــر مبنــای همین شــاخص، 
پرمخاطب ترین فیلم تاریخ سینمای 
پس از انقاب ایران، عقاب ها اســت 
کــه ۸ میلیــون و ۶۰۰ هزار مخاطب 

داشت. رتبه دوم به فسیل اختصاص 
دارد که ۶ میلیون و ۵۲۲ هزار مخاطب 
جذب کرده است. بگذار زندگی کنم 
بــا ۵ میلیون و ۴۳۷ هــزار مخاطب، 
اخراجی ها ۲ با ۵ میلیون و ۳۳۳ هزار 
و گــذرگاه با ۴ میلیــون و ۷۲۷ هزار 
مخاطــب، ترکیب ۵ فیلم پرمخاطب 
ســینمای پــس از انقاب ایــران را 

تشکیل می دهند.
بنابراین هروقت فیلمی خواست 

ادعای ترین داشــته باشد، باید تعداد 
مخاطــب را لحاظ کنــد و آن زمان 
اعام کند که جــزو پرمخاطب ترین 
و یا پرفروش ترین فیلم است. وگرنه 
مــاک قرار دادن گیشــه ریالی آثار، 
کودکانه ترین روشــی است که برای 
اثبات پرفروشــی یک اثر آن هم بدون 
در نظر گرفتن تورم سالیانه به کار برده 

می شود.
مــاک قــرار دادن درصد 
شــمول مخاطــب به نســبت 

جمعیت کشور
یکــی دیگــر از روش هــای 
تشــخیص یــک فیلــم پرمخاطب، 

نســبت گرفتن تعداد مخاطبان یک 
فیلم به نســبت جمعیت کشور است. 
به عنوان مثــال، جمعیت امروز ایران، 
۸۸ میلیون نفر اســت و بــا توجه به 
مخاطب ۶ میلیــون و ۵۰۰ هزار نفره 
مخاطبان فسیل می توانیم این گونه ادعا 
کنیم که این میزان، تقریبا یک چهاردهم 
جمعیت کشور است و به اصطاح، از 
هر ۱۴ نفر، ۱ نفر به تماشــای فسیل 

نشسته است.

در مورد عقاب ها نیز اگر متوسط 
جمعیت کشور را طی سالیانی که این 
فیلم بر روی پرده بوده، ۵۰ میلیون نفر 
در نظر بگیریم، متوجه می شــویم که 
یک ششم جمعیت کشور به تماشای 
این فیلم نشســته و به عبارتی از هر ۶ 
ایرانی، ۱ نفر در دهه ۶۰، به تماشــای 

فیلم ساموئل خاچیکیان رفته است.
حــالا چگونــه فیلمــی که 
کمتر از ۲ میلیون مخاطب دارد، 
می توانــد ادعا کند که در جدول 

ترین ها، جایگاهی دارد؟
بنابراین پارامترهایی چون تعداد 
مخاطبان یک فیلــم یا درصد گرفتن 

مخاطبــان از میزان جمعیت کشــور 
نشان می دهد که یک فیلم تا چه اندازه 

پرفروش و پراقبال بوده است.
نباید فریب اعداد میلیاردی 

را خورد
با افزایش هزینه تولید یک فیلم 
و البته بالا رفتن تورم ســالیانه، دیگر 
فروش هــای میلیــاردی، نمی تواند 
مزیتــی برای یــک فیلم باشــد. در 
شــرایط کنونی، یک فیلم با ۲۴۰ هزار 

مخاطــب، می تواند به مرز ۱۰ میلیارد 
فروش برسد که فضیلتی برای آن اثر 
محسوب نمی شود. تا امروز، ۱۰ فیلم 
از اکران ۱۴۰۲ بیشــتر از ۱۰ میلیارد 
فروخته انــد و بــر این آمــار تا پایان 

امسال، قطعا افزوده خواهد شد.
بســیاری از اخبــاری که حول 
برخی آثار با محوریت پرفروش ترین 

و پرمخاطب تریــن شــکل می گیرد، 
جنبه تبلیغاتی داشــته و در گیشه کلی 
سینمای ایران، محلی از اعراب ندارند. 
بنابرایــن نباید فریفتــه فروش های 
چندمیلیاردی شد و در نگاه نخست، 
به تعداد مخاطب یک فیلم نگاه کرد و 
بر همان مبنا، نسبت به میزان فروش و 
استقبال مردم از آن اثر گمانه زنی کرد.

طی سالیان اخیر، فسیل توانسته 
بــا این تعــداد مخاطب، خــود را تا 
اندازه های دومیــن فیلم پرمخاطب 
و پرفــروش تاریخ ســینمای ایران 
بالا بکشــد. ماقــات خصوصی هم 
پرمخاطب ترین و پرفروش ترین فیلم 
اجتماعی پساکرونایی است و بنابراین 
فیلم ها باید با اســتقبال بسیارخوبی 

مواجه شــوند تا بتوانند از رکورد این 
آثار عبور کنند.

بنابراین یک بار برای همیشه باید 
این فرمول واحد را برای عنوان ترین 
در سینمای ایران لحاظ کرد تا از انتشار 
آمار کذب جلوگیــری کرد و آدرس 
اشتباه به مخاطبان و دوستداران سینما 

نداد.

نیـما رجبـی

گروه فرهنگ و هنر-آل پاچینو، 
جان مالکوویــچ، بنجامین کلمنتاین 
و ســابرینا ایمپاســیاتوره در یک فیلم 
بــه کارگردانی جولیان اشــنایل بازی 

می کنند.
جولیان اشنابل در ایتالیا سر صحنه 
فیلم »دســت دانته« یک فیلم معمایی 
جنایی پــر از بازیگران مطرح حضور 
دارد. در ایــن فیلم او با لوئیز کوگلبرگ 
همســر و همکارش، داستانی را که در 
قرن هــای ۱۴ و ۲۱ و در مکان هایــی 
از جمله سیســیل، ونیــز، ورونا و رم 

می گذرد، تصویر می کند.
حالا روشــن شــده عــاوه بر 
بازیگران اصلی فیلم که شــامل اسکار 
آیزاک، گل گدوت، جیســون موموآ 
و جرارد باتلر هســتند در فیلم »دست 
دانته«، بنجامین کلمنتاین موسیقی دان 
و بازیگر بریتانیایی که در »تل ماســه« 
حضور داشــت، نیز نقش شخصیتی 
شیطانی را بازی می کند که بین گذشته 
و حال در گذر است. کلمنتاین همچنین 

موسیقی فیلم را می سازد.
دیگر بازیگران اســتخدام شــده 

درجــه یک ایــن فیلم شــامل جان 
مالکوویچ و آل پاچینو هستند و لوئیس 
کانسلمی بازیگر »قاتان ماه کامل« هم 
نقش یک قاتل امروزی به نام لفتی و هم 
نقش نجیب زاده ای به نام گویدو دا پولنتا 

را بازی می کند که خیرخواه دانته بود.
جولیــان اشــنابل در یک مکان 
تماشــایی رم که یک ویای کاخ  مانند 
روی تپه ای مشــرف به شــهر است، 
گفت »دست دانته« همچنین از حضور 
شــماری از بازیگران ایتالیایی از جمله 
ســابرینا ایمپاچیاتــوره، فرانکو نرو، 

کلودیو سانتاماریا، گیدو کاپرینو، پائولو 
بوناچلی و دورا رومانو بهره می گیرد.

این فیلم بر اســاس کتابی از نیک 
توشس ســاخته می شود که حول یک 
دست نوشته از شعر دانته آلیگیری به نام 
»کمدی الهی« می چرخد که در کتابخانه 
واتیکان یافت می شــود و به دســت 
رییس یک گروه اوباش شهر نیویورک 
می رسد.مارتین اسکورسیزی هم یکی 
از تهیه کنندگان اجرایی فیلم اســت و 

ارتباط نزدیکی با این پروژه دارد.
فرانچســکو ملزی دریل از تهیه 

کنندگان فیلم »اســتخوان ها و همه« با 
بازی تیموتی شــالامه بــه کارگردانی 
لوکا گوادانینــو در جمع آوری بودجه 
۲۵ میلیون دلاری فیلم نقش مهمی ایفا 
کرده است.این فیلم حدود ۶ هفته است 
در ایتالیا فیلمبرداری می شود و ۲ هفته 
دیگر برای ادامه تولید راهی نیویورک 
می شود. احتمالا اولین نمایش جهانی 
فیلم در جشنواره فیلم ونیز سال آینده 
ممکن شــود.فیلمنامه این فیلم توسط 
جولیان اشنابل و کوگلبرگ نوشته شده 
است. کوگلبرگ پیش از این نویسنده 
فیلمنامه درام ســال ۲۰۱۸ »در دروازه 
ابدیت« درباره آخرین روزهای ونسان 
ون گوگ بود که توســط همســرش 
ساخته شــد.جولیان شابل در صحبت 
با ورایتی همچنین از جانی دپ تشکر 
کرد که مشــوق او برای ساخته شدن 
»دســت دانته« بود. وی گفت: وقتی با 
هم »پیش از شب فرا می رسد« ]در سال 
۲۰۰۰[ را ساختیم، جانی دپ ۵ کتاب 
به من داد که حقوقشان را خریده بود و 
یکی از آنها که پیچیده تر به نظر می رسید 

»دست دانته« نوشته نیک توشس بود.

گروه فرهنگ و هنر- نسخه جدید 
و نهایی فیلم ســینمایی »وابل« ساخته 
تورج اصانی با تمام شــدن تدوین، به 

صداگذاری و موسیقی رسید.
»وابل« چهارمین فیلم بلند سینمایی 
تورج اصانی پس از »جینگو«، »حمال 
طا« و »بی ســرزمین« اســت که سال 
گذشته در جشنواره فیلم فجر رونمایی 
شد.این فیلم با بازی نوید پورفرج، آزاده 
زارعی، رامین راستاد، هژیرسام  احمدی، 
آسنات درگاهی، مائده طهماسبی، فرید 
سجادی حسینی و با معرفی سارا صفری 
داستان خانواده ای را روایت می کند که 
همراه با دیگر ساکنان روستای سیل زه 
خود در یک ایســتگاه متــروک قطار 
زندگــی می کنند و درگیــر حادثه ای 

می شوند.
اصانی در گفت وگویی در پاسخ 
بــه اینکه آیا »وابــل« در چند ماه  آینده 
بــه اکران درمی آید، بیــان کرد: تدوین 

نهایی فیلم اخیرا تمام شده و در مرحله 
پست پروداکشن فیلم هستیم تا بعد آن 
را به تهیه کننده ارائه کنم که برای اکران 
تصمیم گیری شود.او اظهار کرد: آنچه 
در جشــنواره فجر چهل و یکم نمایش 
داده شد نسخه ناتمام فیلم بود و درواقع 
راف کات »وابل« به جشــنواره رسید. 
خانم )مســتانه( مهاجر تدوین فیلم را 

بــه تازگی تمام کردند و الان در مرحله 
ساخت موسیقی توسط صادق آزمند و 
صداگذاری کار با حضور امیرحســین 

صادقی هستیم.
وی تاکید کرد، برهمین اساس تا 
زمانی که نسخه نهایی فیلم آماده نشود، 
نمی توان برای زمان اکران آن پیش بینی 
کرد.تــورج اصانی پیش از شــروع 

فیلمسازی، مدیریت فیلمبرداری تعداد 
قابل توجهی از آثار ســینمای ایران را 
برعهده داشته و جوایز متعددی را هم از 
جشنواره های داخلی و خارجی کسب 
کرده است.او سال گذشته فیلمبرداری 
فیلم سینمایی »پسر کوچک و جنگل« 
را به کارگردانی »گیورگی اواشــویلی« 
فیلمساز گرجستانی در کشور گرجستان 
انجام داد.این سینماگر همچنین دو سال 
قبل مستند »نان مقدس« را به کارگردانی 
 زنده یــاد رحیــم ذبیحی تهیــه  کرده 

بود.
 اصانی مدیریت فیلمبرداری فیلم 
»بانو« را بــه کارگردانی تهمینه رافاعا 
)فیلمساز آذری( محصول کشورهای 
ایتالیا، فرانســه و آذربایجان انجام داده 
است که برای آن به عنوان یکی از هشت 
فیلمبردار منتخب جهان برای رقابت در 
جایزه ویلموس زیگموند در سال ۲۰۲۳ 

انتخاب شد.

گروه فرهنــگ و هنر-عباس 
امینی که برای فیلم »مرزهای بی پایان« 
از جشــنواره رتــردام و تیرانا جایزه 
گرفته اســت، ابراز امیدواری می کند 

تا با همراهی سرمایه گذارانش اکران 
فیلمش را در ایران پیگیری کند.

»مرزهــای بی پایان« داســتان 
یک معلــم در یکی از روســتاهای 

بلوچستان اســت و چالش هایی که 
این معلــم در ارتباط با یک خانواده 
مهاجر افغانستانی و رابطه ای عاشقانه 

تجربه می کند.

فیلمبرداری این فیلم مرداد سال 
۱۴۰۱ تمــام شــد و در این مدت در 
چند جشــنواره خارجــی از جمله، 
روتــردام در هلند، زردآلوی طایی 
ارمنســتان و تیرانا در کشــور آلبانی 
نمایش داده شــده و جوایزی را هم 

کسب کرده است.
عباس امینی در گفت وگویی با 
ایســنا در پاسخ به اینکه آیا برنامه ای 
برای اکــران فیلمش در ایران دارد یا 
خیر، بیان کــرد:  »مرزهای بی پایان« 
محصول مشــترک ایران و شــرکت 
»مجیک لب« از کشــور چک بود که 
پیش تر هم با این شرکت فیلم »هندی 
و هرمز« را ســاختم و آن ها پیشنهاد 
دادنــد در فیلم دیگری مشــارکت 
 کننــد که بــه »مرزهــای بی پایان« 

رسید.
او ادامــه داد: البته بــا توجه به 
مشکات مالی پیش آمده، پروژه در 
حین ســاخت به یک شرکت دیگر 

فروخته شــد و به ایــن ترتیب تمام 
اختیارها برای پخش و نمایش فیلم از 
من سلب شد؛ به همین دلیل در حال 
حاضر در اکران فیلم یا شــرکت آن 
در جشــنواره ها امکان تصمیم گیری 
ندارم و حتی وقتی فیلم به جشنواره 
رتــردام راه یافت، بی اطاع بودم که 
طبق قــرارداد و قوانین جشــنواره، 
فیلم های پذیرفته شده در این رویداد 
در چند فســتیوال دیگر هم نمایش 

داده می شوند. 
بــا این حال نســبت به حضور 
فیلم در برخی جشــنواره ها اعتراض 

خود را اعام کردم.
امینی اضافه کرد: پخش جهانی 
فیلم در جشــنواره ها ادامــه دارد و 
برنامه ریزی هــای برای اکران آن نیز 
تدارک دیده شــده از جمله در هلند 
که بخشــی از امتیاز راهیابی فیلم به 
این جشنواره، اکرانش در هلند بود و 
منتظریم این کار هم انجام شود. البته 

ترجیح می دادم قبل از اکران خارجی 
فیلم در سینماها شرایط اکران آن در 
ایران فراهم شود، هر چند »مرزهای 
بی پایان« چندان در مناســبات گیشه 
ســینماهای ایران نمی گنجد و بجز 
آن ممکن است شرکت سرمایه گذار 
فیلــم، خیلی راغب بــه اکران آن در 
ایران نباشد چرا که ارتباط مستقیمی 
در سیســتم مالی ایران بــا خارج از 
کشــور وجود ندارد وحتی مشخص 
نیســت مالکان فیلــم چطور باید در 
جریان فروش باشــند و پول خود را 

در اختیار بگیرند.  
او گفــت: با این حال شــخصا 
دوســت دارم که مخاطب ایرانی هم 
فیلم را در ســینماها ببیند و امیدوارم 
زودتر بتوانم رضایت سرمایه گذاران 
و مالــکان فیلم را بگیرم تا آن را برای 
گرفتــن پروانه نمایش بــه وزارت 

ارشاد ارائه کنم.
امینــی که فیلم »کشــتارگاه« او 

نیــز به دلیــل تعطیلی ســینماها در 
زمان شــیوع کرونا امکان اکران پیدا 
نکــرد و فقــط به صــورت آناین 
در پلتفرم هــای اینترنتــی به نمایش 
درآمــد، درباره وضعیت ســاخت 
فیلم در شــرایط فعلی سینما با اشاره 
به اینکه فیلمنامه ای را برای ســاخت 
ســریال در یکی از پلتفرم ها نوشــته 
ولی به دلیل مســائل مالی باتکلیف 
مانده اســت، گفت: من در تمام این 
ســال ها ســعی کردم به عنوان یک 
فیلمساز مستقل مسیر خودم را بروم 
و کار سفارشــی قبول نکنم اما ادامه 
این مســیر سخت شــده چون هیچ 
گردش اقتصادی ایجاد نمی شــود و 
عمــا تنها جایی که برای فیلمســاز 
مســتقل باقی می ماند تا بخشــی از 
هزینه های خود را از ساخت یک فیلم 
 جبران کند، اکران خارج از کشــور 

است.
وی بیــان کرد: در کشــورهای 

دیگر بویژه در اروپا تماشاگران دنبال 
ستاره و هنرپیشه مطرح نیستند بلکه 
اصولاً بخاطر موضوع یک فیلم آن را 

تماشا می کنند. 
فیلمســازان مستقل هم معمولاً 
دغدغه هــای اجتماعــی دارنــد و 
بســیاری از فیلم هایی که در فرانسه 
یا آلمان ســاخته می شوند نیز نگاهی 
منتقدانــه به جامعه خــود دارند. در 
حالی که این چرخه در سینمای ایران 
برای فیلمسازان مستقل معیوب شده 

است. 
عاوه براین ها، از ســال گذشته 
تاکنــون جامعه به ســمتی رفته که 
بیشــتر مخاطبان به فیلم های کمدی 
اقبال نشــان می دهند و این نشــان 
می دهد جامعه حال خوشی ندارد و 
ترجیح می دهد رنج خود را بیشــتر 
نببینــد که این جریــان کار را برای 
 ما به عنوان فیلمســاز ســخت تر هم 

می کند.

همراهی پاچینو و جان مالکوویچ با دانته

تورج اصلانی نسخه اصلی »وابل« را آماده اکران می کند

پیگیری اکران »مرزهای بی پایان« در ایران
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پرفروش ترین فیلم تاریخ سینمای ایران 
از نگاه آماری و فرمول های ریاضی
دوستداران سینما طی ماه های اخیر با آمار ضدونقیضی راجع چند فیلم روی پرده مواجه شده اند؛ آمارهایی که آن آثار را به عنوان پرفروش ترین 

و پرمخاطب ترین معرفی می کند و هیچ پشتوانه آماری موثقی هم در این اعداد و ارقام لحاظ نمی شود اما خوب است یک بار برای همیشه، فرمول واحد استقبال 
از یک فیلم را مرور کنیم؛ فرمولی که بر تعداد مخاطب و نسبت جمعیتی سوار است. 

بسیاری از اخباری که حول برخی آثار با محوریت پرفروش ترین و پرمخاطب ترین شکل 
می گیرد، جنبه تبلیغاتی داشــته و در گیشــه کلی سینمای ایران، محلی از اعراب ندارند. 
بنابراین نباید فریفته فروش های چندمیلیاردی شد و در نگاه نخست، به تعداد مخاطب یک 
فیلم نگاه کرد و بر همان مبنا، نسبت به میزان فروش و استقبال مردم از آن اثر گمانه زنی کرد.
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